

è stato possibile determinare l'importo delle perdite che saranno utilizzate a partire dal 2017, pertanto non si è proceduto ad alcun adeguamento di aliquota. Si rimanda l'eventuale adeguamento alla fine del prossimo esercizio.

Riclassificazioni del bilancio

Al fine di evidenziare in modo organico e strutturato le variazioni più significative delle voci di Bilancio si riportano i prospetti relativi alla situazione finanziaria ed economica della società.

Posizione finanziaria

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Attività a breve			
Depositi bancari	1.151.455	1.294.909	143.454
Denaro ed altri valori in cassa	46.927	1.193	-45.734
DISPONIBILITA' LIQUIDE E TITOLI DELL'ATTIVO CIRCOLANTE	1.198.382	1.296.102	97.720
b) Passività a breve			
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA DI BREVE PERIODO	1.198.382	1.296.102	97.720
c) Attività di medio/lungo termine			
Crediti finanziari oltre i 12 mesi	98.427	121.911	23.484
TOTALE ATTIVITA' DI MEDIO/LUNGO TERMINE	98.427	121.911	23.484
d) Passività di medio/lungo termine			
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA DI MEDIO E LUNGO TERMINE	98.427	121.911	23.484
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA	1.296.809	1.418.013	121.204

Conto economico riepilogativo

Descrizione	Esercizio precedente	% sui ricavi	Esercizio corrente	% sui ricavi
Ricavi della gestione caratteristica	10.487.621		15.693.804	
Variazioni rimanenze prodotti in lavorazione, semilavorati, finiti e incremento immobilizzazioni	5.141	0,05	-2.956	-0,02
Acquisti e variazioni rimanenze materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	40.945	0,39	82.261	0,52
Costi per servizi e godimento beni di terzi	10.052.378	95,85	15.328.335	97,67
VALORE AGGIUNTO	399.439	3,81	280.252	1,79
Ricavi della gestione accessoria	664.198	6,33	1.270.142	8,09
Costo del lavoro	532.426	5,08	1.099.108	7,00
Altri costi operativi	57.368	0,55	51.967	0,33
MARGINE OPERATIVO LORDO	473.843	4,52	399.319	2,54
Ammortamenti, svalutazioni ed altri accantonamenti	166.231	1,59	307.212	1,96
RISULTATO OPERATIVO	307.612	2,93	92.107	0,59
Proventi e oneri finanziari e rettif. di valore di attività finanziarie	-17.302	-0,16	-615	0,00
RISULTATO ORDINARIO	290.310	2,77	91.492	0,58
Proventi ed oneri straordinari	-165.368	-1,58	80.987	0,52
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	124.942	1,19	172.479	1,10
Imposte sul reddito	74.965	0,71	101.453	0,65
Utile (perdita) dell'esercizio	49.977	0,48	71.026	0,45

Nota Integrativa Attivo

Immobilizzazioni immateriali

La composizione delle immobilizzazioni immateriali e le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio sono evidenziate nel seguente prospetto.

Voce di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	14.802		7.393	7.409
Altre immobilizzazioni immateriali	17.720	1.375.795	198.557	1.194.958
Totali	32.522	1.375.795	205.950	1.202.367

Le immobilizzazioni immateriali al 31/12/2015 ammontano a Euro 1.202.367 (Euro 32.522 alla fine del precedente esercizio) al netto delle quote di ammortamento.

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Il seguente prospetto evidenzia i movimenti delle immobilizzazioni immateriali (art. 2427, punto 2 del Codice Civile).

	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio			
Costo	38.713	47.100	85.813
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	23.911	29.380	53.291
Valore di bilancio	14.802	17.720	32.522
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni		1.313.915	1.313.915
Riclassifiche (del valore di bilancio)		61.880	61.880
Ammortamenti dell'esercizio	7.393	198.557	205.950
Totale variazioni	-7.393	1.177.238	1.169.845
Valore di fine esercizio			
Costo	38.713	1.422.895	1.461.608
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	31.304	227.937	259.241
Valore di bilancio	7.409	1.194.958	1.202.367

Concessioni, licenze, marchi e diritti simili

Il saldo netto ammonta a Euro 7.409 (Euro 14.802 alla fine dell'esercizio precedente) ed è rappresentato dalle licenze d'uso del software.

Altre immobilizzazioni immateriali

Il saldo netto ammonta a Euro 1.194.958 (Euro 17.720 alla fine dell'esercizio precedente), ed è relativo alla realizzazione del sito Web, alla realizzazione della Biglietteria per €. 131.661, e alla realizzazione del Ristorante sulla Terrazza per €. 1.054.997. Si rimanda a quanto già detto nella prima parte della Nota Integrativa.

Immobilizzazioni materiali

La composizione delle immobilizzazioni materiali e le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio sono evidenziate nel seguente prospetto.

Voce di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Terreni e fabbricati	77.449		74.274	3.175
Impianti e macchinari	39.555	120.800	23.559	136.796
Altri beni	31.147	162.607	43.841	149.913
- Mobili e arredi	19.356	119.257	21.904	116.709
- Macchine di ufficio elettroniche	11.127	7.671	4.581	14.217
- Beni diversi dai precedenti	664	35.678	17.356	18.986
Totali	148.151	283.407	141.674	289.884

Le immobilizzazioni materiali, al netto del fondo ammortamento, risultano pari ad Euro 289.884 (Euro 148.151 alla fine dell'esercizio precedente).

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Il prospetto che segue mette in evidenza le componenti che hanno concorso alla determinazione del valore netto contabile di Bilancio (art. 2427, punto 2 del Codice Civile).

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Altre immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio				
Costo	185.822	68.681	140.648	395.151
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	108.373	29.127	109.499	246.999
Valore di bilancio	77.449	39.555	31.147	148.151
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni		120.801	162.606	283.407
Riclassifiche (del valore di bilancio)	-61.880			-61.880
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)			10.041	10.041
Ammortamento dell'esercizio	12.394	23.559	33.800	69.753
Totale variazioni	-74.274	97.241	118.766	141.733
Valore di fine esercizio				
Costo	123.942	189.482	273.262	586.686
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	120.767	52.686	123.348	296.801
Valore di bilancio	3.175	136.796	149.913	289.884

Nel seguente prospetto si fornisce un dettaglio della voce di Bilancio "Altri beni", con indicazione dei movimenti intervenuti nelle singole componenti.

Descrizione	Mobili e arredi	Macchine di ufficio elettroniche	Beni diversi dai precedenti	Arrotondamento	Totale Altre immobilizzazioni
Costo storico	88.674	41.013	10.961	-2	140.646
Fondo ammortamento iniziale	69.318	29.886	10.296	-1	109.499
Arrotondamento					
Saldo a inizio esercizio	19.356	11.127	665	-1	31.147
Acquisizioni dell'esercizio	119.257	7.671	35.678		162.606
Cessioni/decrementi dell'es.: Costo storico	29.992				29.992
Cessioni/decrementi dell'es.: F.do amm.to	19.195	756			19.951
Ammortamenti dell'esercizio	11.107	5.337	17.357	-1	33.801
Arrotondamento					2
Saldo finale	116.709	14.217	18.986	1	149.913

Terreni e fabbricati

Ammontano a Euro 3.175 (Euro 77.449 alla fine dell'esercizio precedente) e si riferiscono esclusivamente a costruzioni leggere. Si rimanda a quanto già detto nella prima parte della Nota Integrativa per quanto riguarda la riclassificazione del Ristorante sulla Terrazza.

Impianti e macchinari

Ammontano a Euro 136.796 (Euro 39.555 alla fine dell'esercizio precedente)

Altri beni

Ammontano a Euro 149.913 (Euro 31.147 alla fine dell'esercizio precedente) . Si segnala l'incremento di €. 113.394 e di €. 2.775 relativi agli arredi del ristorante.

Operazioni di locazione finanziaria

Informazioni sulle operazioni di locazione finanziaria

Si forniscono le informazioni richieste dall'art. 2427, punto 22) del Codice Civile, relative alle operazioni di locazione finanziaria comportanti il trasferimento alla società della parte prevalente dei rischi e dei benefici inerenti ai beni oggetto dei contratti.

Descrizione	Valore attuale rate non scadute	Onere finanz. effett. eserc.	Costo storico	Fondo amm. fine eserc.	Valore al netto d'amm.	Amm. eserc.	Rett. valore eserc.	Riprese valore eserc.
Beni in leasing								
Allestimento	37.058	4.988	258.728	204.826	53.902	129.364		
Totali	37.058	4.988	258.728	204.826	53.902	129.364		

Immobilizzazioni finanziarie

La voce immobilizzazioni finanziarie è composta da partecipazioni, crediti di natura finanziaria, titoli e azioni proprie, come evidenziato nel prospetto che segue.

Voci di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Crediti verso:				
d) Verso altri	98.427	23.484		121.911
Totali	98.427	23.484		121.911

Il credito finanziario è costituito dal credito verso Allianz Spa a fronte di una polizza assicurativa collettiva stipulata a garanzia del Fondo trattamento di fine rapporto dei dipendenti della Fondazione.

Si fa presente che la voce in questione accoglie solamente crediti verso soggetti aventi sede nel territorio nazionale e pertanto non sorge l'esigenza di evidenziare la suddivisione dei crediti per aree geografiche.

Il saldo della voce in esame è relativo a un credito oltre 12 mesi (art. 2427, punto 6 del Codice Civile).

Movimenti delle immobilizzazioni finanziarie: crediti

Il seguente prospetto evidenzia la formazione e la composizione dei crediti immobilizzati (art. 2427, punto 2 del Codice Civile), nonché gli importi con scadenza superiore a 5 anni (art. 2427, punto 6 del Codice Civile).

	Crediti immobilizzati verso imprese controllate	Crediti immobilizzati verso imprese collegate	Crediti immobilizzati verso imprese controllanti	Crediti immobilizzati verso altri	Totale crediti immobilizzati
Valore di inizio esercizio				98.427	98.427
Variazioni nell'esercizio				23.484	23.484
Valore di fine esercizio				121.911	121.911
Quota scadente oltre l'esercizio				121.911	121.911

Attivo circolante

Rimanenze

Ai sensi dell'art. 2427, punto 4 del Codice Civile si riporta di seguito il dettaglio relativo alla composizione della voce in esame.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Prodotti finiti e merci	27.906	-14.375	13.531
Totale rimanenze	27.906	-14.375	13.531

Le rimanenze sono composte dalle giacenze di libri relativi alla attività di editore della Società nonché da allestimenti.

Le rimanenze finali di libri sono state valutate al costo di acquisto rettificato del corrispondente fondo svalutazione in ottemperanza a quanto previsto dalla risoluzione ministero delle Finanze n. 9/995 dell'11/8/1977.

Le rimanenze costituite da cinque arredi, sono state svalutate in relazione alla loro possibilità di utilizzo o di realizzo futuro.

Si evidenzia che i criteri adottati nella valutazione delle singole voci hanno portato all'iscrizione di valori non sensibilmente differenti rispetto ai costi correnti dei beni rilevabili alla data di chiusura dell'esercizio (art. 2426, punto 10 del Codice Civile).

Attivo circolante: crediti

Variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Di seguito viene evidenziata la composizione, la variazione e la scadenza dei crediti presenti nell'attivo circolante (art. 2427, punti 4 e 6 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	2.722.116	-1.219.038	1.503.078	1.503.078		
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante	2.404.450	929.686	3.334.136	3.334.136		
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	117.394	17.401	134.795	134.795		
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	145.686	-36.815	108.871	108.871		
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	436.747	38.518	475.265	472.715	2.550	
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	5.826.393	-270.248	5.556.145	5.553.595	2.550	

Tra i crediti sono iscritte attività per imposte anticipate relative a 108.871. Per una descrizione dettagliata si rinvia al paragrafo relativo alla fiscalità differita.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

I crediti dell'attivo circolante sono così ripartiti in base alle aree geografiche di operatività del soggetto debitore (art. 2427, punto 6 del Codice Civile):

Area geografica	Italia	Europa	Resto del Mondo	Totale
-----------------	--------	--------	-----------------	--------

Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	1.306.797	8.896	187.385	1.503.078
Crediti verso controllanti iscritti nell'attivo circolante	3.334.136			3.334.136
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	134.795			134.795
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	108.871			108.871
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	265.497	200.349	9.419	475.265
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	5.150.096	209.245	196.804	5.556.145

Crediti verso clienti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Crediti verso clienti per fatture emesse	1.433.186	894.900	-538.286
Crediti verso clienti per fatture da emettere	247.821	221.433	-26.388
Crediti v/Museo del Design	882.000	268.255	-613.745
Crediti v/Museo del Design per fatture da emettere	237.274	203.379	-33.895
Fondo svalutazione crediti	-78.165	-84.889	-6.724
Totale crediti verso clienti	2.722.116	1.503.078	-1.219.038

Crediti verso imprese controllanti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
crediti commerciali	2.397.355	3.327.040	929.685
crediti finanziari	7.095	7.095	
Arrotondamento		1	1
Totale crediti verso imprese controllanti	2.404.450	3.334.136	929.686

Crediti tributari

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Ritenute subite		1.746	1.746
Crediti IRES/IRPEF		9.621	9.621
Crediti IVA	117.394	120.802	3.408
Altri crediti tributari		2.625	2.625
Arrotondamento		1	1
Totali	117.394	134.795	17.401

Altri crediti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Crediti verso altri esig. entro esercizio	424.863	472.715	47.852
Crediti verso dipendenti		635	635
Depositi cauzionali in denaro	26	238	212
Altri crediti:			
- anticipi a fornitori	399.580	415.869	16.289
- n/c da ricevere	7.172	23.590	16.418
- altri	18.085	32.383	14.298
b) Crediti verso altri esig. oltre esercizio	11.884	2.550	-9.334
Depositi cauzionali in denaro	11.884	2.550	-9.334
Totale altri crediti	436.747	475.265	38.518

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore di presunto realizzo è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

Descrizione	Saldo iniziale	Utilizzi	Accantonamenti	Saldo finale
F.do svalutazione crediti dell'attivo circolante	78.165	9.876	16.600	84.889

Attivo circolante: attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Attivo circolante: disponibilità liquide

Variazioni delle disponibilità liquide

Il saldo come sotto dettagliato rappresenta l'ammontare e le variazioni delle disponibilità monetarie esistenti alla chiusura dell'esercizio (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	1.151.455	143.454	1.294.909
Assegni			
Denaro e altri valori in cassa	46.927	-45.734	1.193
Totale disponibilità liquide	1.198.382	97.720	1.296.102

Ratei e risconti attivi

La composizione e le variazioni della voce in esame sono così dettagliate (art. 2427, punto 7 del Codice Civile):

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Disaggio su prestiti			
Ratei attivi	916.213	-912.684	3.529
Altri risconti attivi	516.754	83.083	599.837
Totale ratei e risconti attivi	1.432.967	-829.601	603.366

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Risconti attivi:	516.754	599.837	83.083
- Gestione Expo 2015 Info Point	86.476		-86.476
- Brand Milano e Programma	104.406		-104.406
- costi relativi a 7/8' allestimento Museo Design	34.148	122.680	88.532
- Progetto Social media Expo 2015 Ambassador	64.493		-64.493
- mostre a cavallo esercizio	162.490	442.693	280.203
- altri	64.741	34.464	-30.277
Ratei attivi:	916.213	3.529	-912.684
-Brand Milano	37.763		-37.763
-mostre a cavallo esercizio es prec/Telecom es.corr.	108.947		-108.947
-Gestione Expogate 2015	725.060		-725.060
- altri	44.443	3.529	-40.914

Totali	1.432.967	603.366	-829.601
--------	-----------	---------	----------

Tra gli Altri risconti è incluso un risconto attivo Verso la Fondazione La Triennale di Milano per €. 787.

Nota Integrativa Passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Il Patrimonio Netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a Euro 792.684 e ha registrato le seguenti movimentazioni (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzioni e di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	300.000							300.000
Riserva legale	18.584		2.499					21.083
Altre riserve								
Varie altre riserve	-1			1				
Totale altre riserve	-1			1				
Utili (perdite) portati a nuovo	353.097		47.478					400.575
Utile (perdita) dell'esercizio	49.977		49.977				71.026	71.026
Totale patrimonio netto	721.657			1			71.026	792.684

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

In particolare si forniscono dettagli relativamente alle riserve che compongono il Patrimonio Netto, specificando la loro origine o natura, la loro possibilità di utilizzo ed i limiti di distribuibilità, nonché la loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi (art. 2427, punto 7-bis del Codice Civile):

Legenda colonna "Origine / natura": C = Riserva di capitale; U = Riserva di utili.

Legenda colonna "Possibilità di utilizzazione": A = per aumento di capitale; B = per copertura perdite; C = per distribuzione ai soci.

	Importo	Origine / Natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					per copertura perdite	per altre ragioni
Capitale	300.000	C	C	300.000		
Riserva legale	21.083	U	AB	21.083		
Altre riserve						
Varie altre riserve				-1		
Totale altre riserve				-1		
Utili portati a nuovo	400.575	U	ABC	400.575		
Totale	721.658			721.657		
Quota non distribuibile				321.082		
Residua quota distribuibile				400.575		

Al 31/12/2015 il capitale sociale risulta interamente sottoscritto e versato.

Fondi per rischi e oneri

Informazioni sui fondi per rischi e oneri

La composizione e la movimentazione delle singole voci è rappresentata dalla seguente tabella (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Accantonamento nell'esercizio	Utilizzo nell'esercizio	Altre variazioni	Totale variazioni	Valore di fine esercizio
Altri fondi	70.000		70.000		-70.000	
Totale fondi per rischi e oneri	70.000		70.000		-70.000	

Tra i fondi per le imposte sono iscritte passività per imposte differite per Euro 0. Il presente prospetto fornisce il dettaglio della voce relativa agli altri fondi per rischi ed oneri, nonché la variazione intervenuta rispetto all'esercizio precedente, in quanto ritenuti di importo apprezzabile (art. 2427, punto 7 del Codice Civile).

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Stanziamento su versamento a fondo prduto <<partecipazione BIE 2016	70.000		-70.000
Totali	70.000		-70.000

Alla data di redazione del Bilancio d'esercizio la partecipazione al Bie 2016 è oramai certa e imminente, pertanto il Fondo rischi relativo è stato stornato.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Informazioni sul trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2015 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

La formazione e le utilizzazioni sono dettagliate nello schema che segue (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Accantonamento nell'esercizio	Utilizzo nell'esercizio	Altre variazioni	Totale variazioni	Valore di fine esercizio
Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato	120.834	49.963	33.977	-306	15.680	136.514

Il debito TFR dei contratti di lavoro cessati, il cui pagamento è scaduto prima della chiusura dell'esercizio o che scadrà nell'esercizio successivo, è stato iscritto nella voce "14) Altri debiti" dello stato patrimoniale.

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

La composizione dei debiti, le variazioni delle singole voci, e la suddivisione per scadenza sono rappresentate nel seguente prospetto (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Acconti	1.325.000	-1.292.181	32.819	32.819		
Debiti verso fornitori	4.183.577	2.527.168	6.710.745	6.710.745		
Debiti verso controllanti	398.169	-290.921	107.248	107.248		
Debiti tributari	133.757	-44.963	88.794	88.794		
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	47.407	623	48.030	48.030		
Altri debiti	558.324	345.782	904.106	904.106		
Totale debiti	6.646.234	1.245.508	7.891.742	7.891.742		

Acconti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Acconti entro l'esercizio	1.325.000	32.819	-1.292.181
Anticipi da clienti	1.325.000	32.819	-1.292.181
Totale acconti	1.325.000	32.819	-1.292.181

Debiti verso fornitori

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Debiti v/fornitori entro l'esercizio	4.183.577	6.710.745	2.527.168
Fornitori entro esercizio:	2.877.820	4.161.496	1.283.676

- Museo del Design	44.056	17.817	-26.239
- altri	2.833.764	4.143.679	1.309.915
Fatture da ricevere entro esercizio:	1.305.757	2.549.249	1.243.492
- Museo del Design		125	125
- altri	1.305.757	2.549.124	1.243.367
Totale debiti verso fornitori	4.183.577	6.710.745	2.527.168

Nelle fatture da ricevere sono state rilevate anche fatture a cavallo tra i due esercizi che sono poi state riscontate e registrate di conseguenza nei risconti attivi. Ciò al fine di consentire una migliore rappresentazione contabile.

Debiti verso controllanti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Fondazione Triennale: Debiti commerciali	398.109	107.188	-290.921
Debiti finanziari	60	60	
Totale debiti verso imprese controllanti	398.169	107.248	-290.921

Debiti tributari

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Debito IRPEF/IRES	58.076	38.443	-19.633
Erario c.to ritenute dipendenti	20.463	37.384	16.921
Erario c.to ritenute professionisti/collaboratori	30.994	2.614	-28.380
Addizionale comunale	692	2.378	1.686
Addizionale regionale	2.059	7.974	5.915
Debiti per altre imposte	21.473		-21.473
Arrotondamento		1	1
Totale debiti tributari	133.757	88.794	-44.963

Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Debito verso Inps	46.222	43.725	-2.497
Debiti verso Inail	1.184	4.305	3.121
Arrotondamento	1		-1
Totale debiti previd. e assicurativi	47.407	48.030	623

Altri debiti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Altri debiti entro l'esercizio	558.324	904.106	345.782
Debiti verso dipendenti/assimilati	81.071	68.658	-12.413
Debiti verso amministratori e sindaci	39.687	60	-39.627
Altri debiti:			
Biglietteria Expo Gate	369.374	787.240	417.866
- altri	68.192	48.148	-20.044
Totale Altri debiti	558.324	904.106	345.782

Tra gli altri debiti si segnalano depositi cauzionali passivi per €. 45.367.

Suddivisione dei debiti per area geografica

Si fornisce, inoltre, un prospetto informativo sulla ripartizione dei debiti in base alle aree geografiche di operatività del soggetto creditore.

Area geografica	Italia	Europa		Resto del Mondo	Totale
Acconti	32.819				32.819
Debiti verso fornitori	6.573.470	47.309		89.966	6.710.745
Debiti verso imprese controllanti	107.248				107.248
Debiti tributari	88.794				88.794
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	48.030				48.030
Altri debiti	904.106				904.106
Debiti	7.754.467	47.309		89.966	7.891.742

Ratei e risconti passivi

Si fornisce l'indicazione della composizione e dei movimenti della voce in esame (art. 2427, punto 7 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	251.975	-95.605	156.370
Altri risconti passivi	954.048	-848.052	105.996
Totale ratei e risconti passivi	1.206.023	-943.657	262.366

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Risconti passivi:	954.048	105.996	-848.052
- Gestione Expo 2015 info point	738.561		-738.561
- Allestimento 7°/8° Museo del Design (6° es. Precedente)	16.674		-16.674
- mostre a cavallo	123.961	23.980	-99.981
- altri	74.852	82.016	7.164
Ratei passivi:	251.975	156.370	-95.605
- Allestimento 7° Museo del Design (7/8° es. Precedente)	4.011	6.528	2.517
- ratei passivi relativi a mostre a cavallo esercizio	70.023	146.244	76.221
- Social Media Expo 2015	30.164		-30.164
- Gestione Expo 2015 Info Point	50.852		-50.852
- Brand Milano e Programma	46.538		-46.538
- altri es. Prec. altri e Expo Ambassador es. corr.	50.387	3.598	-46.789
Totali	1.206.023	262.366	-943.657

Impegni non risultanti dallo stato patrimoniale e dai conti ordine

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 9) dell'art. 2427 del Codice Civile si forniscono le indicazioni sui conti d'ordine.

Di seguito viene fornita la composizione e la variazione dei conti d'ordine iscritti in calce allo Stato Patrimoniale. In particolare:

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazioni
Conti d'ordine del sistema improprio dei beni altrui presso di noi	150.010	37.517	-112.493

Conti d'ordine del sistema improprio dei rischi	774.436	437.500	-336.936
Totali	924.446	475.017	-449.429

Si forniscono di seguito le notizie sulla composizione e la natura degli impegni e degli altri conti d'ordine, la cui conoscenza risulta utile per valutare la situazione patrimoniale e finanziaria della società, con specifica indicazione di quelli relativi a imprese controllate, collegate, controllanti e consociate.

Descrizione	Controllate	Collegate	Controllanti	Consociate	Altri
Allestimenti in leasing					37.517
Conti d'ordine del sistema improprio dei rischi:					
- Fidejussioni prestate					437.500
Totali					475.017

Nota Integrativa Conto economico

Valore della produzione

Si fornisce l'indicazione della composizione del valore della produzione, nonché le variazioni intervenute nelle singole voci, rispetto all'esercizio precedente:

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Ricavi vendite e prestazioni	10.487.621	15.693.804	5.206.183	49,64
Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti	5.141	-2.956	-8.097	-157,50
Altri ricavi e proventi	664.198	1.270.142	605.944	91,23
Totali	11.156.960	16.960.990	5.804.030	

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 10) dell'art. 2427, si fornisce l'indicazione della ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività.

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Prestazioni di servizi	15.687.889
Altri	5.915
Totale	15.693.804

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 10) dell'art. 2427, si fornisce l'indicazione della ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per aree geografiche.

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	14.760.905
Europa	182.770
Resto del Mondo	750.129
Totale	15.693.804

Costi della produzione

Nel prospetto che segue viene evidenziata la composizione e la movimentazione della voce "Costi della produzione".

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	40.945	82.261	41.316	100,91
Per servizi	9.899.194	14.764.970	4.865.776	49,15
Per godimento di beni di terzi	153.184	563.365	410.181	267,77
Per il personale:				
a) salari e stipendi	391.387	805.717	414.330	105,86
b) oneri sociali	117.651	243.428	125.777	106,91
c) trattamento di fine rapporto	23.388	49.963	26.575	113,63
Ammortamenti e svalutazioni:				
a) immobilizzazioni immateriali	18.063	205.950	187.887	1.040,18
b) immobilizzazioni materiali	32.739	69.754	37.015	113,06
d) svalut.ni crediti att. circolante	35.804	16.600	-19.204	-53,64
Accantonamento per rischi	9.625	14.908	5.283	54,89
Altri accantonamenti	70.000		-70.000	-100,00
Oneri diversi di gestione	57.368	51.967	-5.401	-9,41
Totali	10.849.348	16.868.883	6.019.535	

Proventi e oneri finanziari

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 12) dell'art. 2427 del Codice Civile si fornisce il dettaglio relativo all'ammontare degli interessi e degli altri oneri finanziari relativi a prestiti obbligazionari, a debiti verso banche ed altri.

	Interessi e altri oneri finanziari
Debiti verso banche	788
Altri	882
Totale	1.670

Si riporta, inoltre, un dettaglio relativo alla composizione della voce C.16.d) Proventi diversi dai precedenti.

Descrizione	Controllate	Collegate	Controllanti	Altre	Totale
Interessi bancari e postali				268	268
Altri proventi				3.084	3.084
Arrotondamento					
Totali				3.352	3.352

Proventi e oneri straordinari

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 13) dell'art. 2427 del Codice Civile si fornisce il dettaglio relativo all'ammontare dei proventi straordinari.

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Sopravvenienze attive straordinarie:	67.307	181.879	114.572
- altre	67.307	181.879	114.572
Altri proventi straordinari:	1		-1
- altri	1		-1
Totali	67.308	181.879	114.571

Le sopravvenienze attive comprendo lo storno del Fondo Rischi Bie di €. 70.000 di cui si è già detto nell'apposita sezione.

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 13) dell'art. 2427 del Codice Civile si fornisce il dettaglio relativo all'ammontare degli oneri straordinari.

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Sopravvenienze passive straordinarie:	232.675	100.892	-131.783
- altre	232.675	100.892	-131.783
Altri oneri straordinari:	1		-1
- altri	1		-1
Totali	232.676	100.892	-131.784

Le sopravvenienze passive relative a costi dell'esercizio precedente sono pari a €. 91.718.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Imposte correnti, differite e anticipate

Imposte sul reddito d'esercizio

La composizione della voce del Bilancio "Imposte sul reddito dell'esercizio" è esposta nella seguente tabella:

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Imposte correnti	58.441	64.638	6.197	10,60
Imposte anticipate	16.524	36.815	20.291	122,80
Totali	74.965	101.453	26.488	

Fiscalità differita (art. 2427, punto 14 del Codice Civile)

Le imposte differite sono state calcolate tenendo conto dell'ammontare di tutte le differenze temporanee generate dall'applicazione di norme fiscali e applicando le aliquote in vigore al momento in cui tali differenze sono sorte.